Oficio Nimero: UT-039-2024
Asunto: Respuesta folio 022183724000035

Mexicali, Baja California a 27 de septiembre de 2024

C. ELIZABETH BETANZOS ORTEGA Prranan
PRESENTE.- ;:f'. O 7]

En atencion a su solicitud de informacidn, registrada con eI numero de folio
022183724000035, con fecha de recibido el veinticuatro de septlembre del afio.en curso, !
con fundamento en los Articulos 7 apartado C inciso || de la Constitucién Politica delEstado™
libre y soberano de Baja California; Articulo §6 fraccién li, lily IV de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Baja California; Articulo 34 del
Reglamento Interior de la Secretaria Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupcion, a través
de ia cual peticiona:

Descripcidn de la solicitud:

“...Se adjunta las preguntas

Se me informe qué politicas en materia de proteccién de datos personales han
disefiado y/o implementado.

Se me entregue el documento de seguridad.

Qué medidas de seguridad han adoptado para mantener exactos, completos,
correcto y actualizados los datos personales. ?

Qué procedimientos han establecidos para la conservacion y en su caso,
bloqueo y supresién de los datos personaies. ?

Qué procedimientos han implementado y/o desarrollado para recibir y
responder dudas y quejas de los titulares de los datos personales y en que
consiste?

Qué mecanismos han utilizados yfo aplicados para cumplir con los plazos
fifados para la supresion de los datos personales?

En los afos 2010 a la fecha que mecanismos y/o desarrollado han aplicado
para la revisién periddica sobre la necesidad de conservar los datos personales
y cudles son.?

Qué cédigos de buenas practicas y/o modelo en materia de proteccién de datos
personales han implementado y/o realizado y/o elaborado ect.

Qué programas y/o politicas de proteccion de datos personales han
implementado y/o realizado y/o elaborado act.

Solicito su programa de capacitacidn en materia de datos personales han
aplicado en su institucion y/o dependencia de los aiios 2023 y 2024,

Quée - programas ylo politicas de seguridad de datos personales han
implementado en su institucién y/o dependencia de los afios 2023 y 2024 y
cuéles son?
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Qué programas y/o servicios y/o sistemas ylo plataformas informéticas han
realizado yfo implementado y/o disefiado para el tratamiento de los datos
personales. 7

Qué medidas de seguridad han implementado para mantener la seguridad para
ta proteccion de los datos personales que permitan protegerlo contra dafio, y/o
perdida y/o alteracién yfo destruccién para garantizar su confidencialidad,
integridad y disponibilidad.

Se me entregué en copia escaneada de la bitacora de las vulneracionss de
seguridad que han tenido sobre fos tratamientos de los datos personales.
Cuantos casos de vulneracion han reportado al érgano garante sobre fa
vulneraciones de los datos personales en los afios de 2010 a la fecha.

Gué mecanismos y/o controles han implementado y/o realizado sobre aquellas
personas yfo servidores ptblicos que intervengan para garantizar y guardar la
confidencialidad sobre los datos personales que ulilizan en sus tratamientos de
los datos personales.

Cuantas personales y/o servidores publicos manejan datos perscnales se me
informen por su nombre de los servidores plblicos, area de adscripcién v el
cargo.

Cudntas solicitudes de derechos ARCOP han recibido desde de los afios 2010
a la fecha, ademés se informe por mes cuantas han recibido y esas cuantas ha
sido de acceso, rectificacidn, cancelacién, oposicién y de portabilidad, y
cuantas son hombres y mujeres y cuales se han decfarado la inexistencia de
los datos personales.

Copla escaneada del nombramiento de su oficial de proteccion de datos
personales.

Solicito el programa de capacitacidn del comité de transparencia y/o unidad de
transparencia y/o oficial de proteccién de datos personales en materia de
proteccion de datos personales de los afios 2023 y 2024.

Se me informe sobre los procedimientos que han implementado y/o realizado
para la eficiencia de la gestién de las solicitudes de derechos ARCOP y que
area lo realizé.

Cuantas transferencias han realizado en materia de datos personales en este
afo 2024 y que 4reas administrativas lo han realizado

Cuentan con el Programa Integral de Gestidn de Datos, en caso de contar con
dicho programa se me proporcione.

Qué mecanismos han implementado y/o realizado para asegurar que los datos
personales se entregue solo a sus titulares y/o representantes.

Cuantos servidores piblicos integran su unidad de transparencia,
Cuantas auditorias en materia de datos personales le han solicitado al érgano
garante desde el 2010 a la fecha.

Se me informe si han remitido el informe semestral referente al niimero de
requerimientos de locafizacion geografica en tiempo real y de registro de datos
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realizados, asi como el nlimero de registros de datos de comunicaciones
cancelados y suprimidos de manera segura, una vez cumplido el fin para el
cual fueron solicitados, de los afios 2010 a ta fecha.

Referente al informe antes solicitado se me entregue el link donde pueda
consultar la informacién estadistica de dicho informe.

Cuéntas denuncias en materia de datos personales han recibido desde el afios
2010 a la fecha

Se me explique cudles son las medidas que aplican para uno de los principios
incorporados en la LGPDPPSQ, para garanfizar ef tratamiento de los datos
perscnales .

Qué sujetos obligados han presentado su evaluacién de impacto en la
proteccion de datos personales en los afios 2020 aia fecha.

Cuantas recomendaciones no vinculantes han emitido sobre el contenido de la
evaluacion de impacto de los afios 2020 a la fecha.

Cuantas denuncias en materia de obligaciones de transparencia han recibido
desde el afio 2020 a la fecha y el sentido de la resolucion,

Qué programa y/o acciones han implementado en materia de gobierno
abierto....” (Sic.}

Respuesta: Con fundamento en los articulos 56, fracciones I, I, IV y V, asi como el 129
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el Estado de Baja
Callifornia, los cuales establecen lo siguiente:

“Articulo §6.- Los sujetos obligados designaran al responsable de la Unidad de
Transparencia que tendrd las siguientes funciones:

I~ Recibir y dar tramite a las solicitudes de acceso a la informacion.

.- Auxiliar a los particulares en la elaboracién de solicitudes de acceso a la
informacion y, en su caso, orientarlos sobre los sujetos obligados competentes
conforme a la normatividad aplicable.

IV.- Realizar fos trémites internos necesarios para la atenciéon de fas solicitudes de
acceso a la informacion.

V.- Efectuar fas notificaciones a fos solicitantes

Articulo 129.- Cuando las Unidades de Transparencia determinen la notoria
incompetencia por parte de los sujefos obligados, dentro del émbito de su aplicacion,
para atender la solicitud de acceso a la informacién, deberan comunicarlo al
soficitante, dentro de los tres dias posteriores a la recepcion de la solicitud y, en
caso de conocer el sujeto o sujetos obfigados competentes, lo haré saber al
solicitante.

Si los sujetos obligados son competentes para atender parcialmente la solicitud de
acceso a la informacion, deberd dar respuesta respecto de dicha parte. Respecto
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HEeS
de fa informacién sobre la cual es incompetente se procederd conforme lo sefiala el
parrafo anterior.”

Es que, en consideracion a lo anterior, se informa que no es competencia de esta Secretaria
Ejecutiva del Sistema Estatal anticorrupcién de Baja California otorgar la informacién
solicitada, puesto que no posee, genera, ni obra en poder de la misma ese tipo de
informacion.

En consecuencia, éste Sujeto Obligado se encuentra imposibilitado para proporcionar la
informacion que requiere, asimismo, del estudio realizado se corrobord que la solitud
requerida es competencia del Instituto de Transparencia Acceso a la Informacién
Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado de Baja California, por o que
nos permitimos orientarle los medios, por ios que podra soiicitar ia informacién soiicitada,
siendo los siguientes:

JESUS GABRIEL RODRIGUEZ AGUILAR

Titular de ia Unidad de Transparencia

Domicilio: Avenida Carpinteros y Calle H, Numero 1598, Colonia Industrial C.P. 21010,
Mexicali Baja California.

Correo Electrénico: transparencia@itaipbc.org.mx

Tel. (686) 5586220 y (686) 5586228

Transparencia: https://www.itaipbc.org,mx/itaipBC-2018/unidad-de-transparencia/

\\

DANIEL AARON SOTELO. HEREDIA I
ENCARGADOQ PROVISIONAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA i
DE LA SECRETARIA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCION

C.C.P. Archivo/Minutario.
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